



PAŃSTWOWY POWIATOWY
INSPEKTOR SANITARNY
W PISZU

HK.0442.5.2024

28.02.2024 r.

Pan Zbigniew Włodkowski
Burmistrz Orzysza
ul. Rynek 3
12-250 Orzysz

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Piszcu w związku z § 23 Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r. poz. 2294) przesyła w załączeniu obszarową ocenę zaopatrzenia w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi w 2023 r. na terenie powiatu oraz roczne oceny jakości wody w wodociągach publicznych na terenie gminy miejsko-wiejskiej Orzysz.

Z wody o kontrolowanej jakości korzystało 8306 osób, mieszkańcy zaopatrywani przez wodociągi publiczne mieli wodę odpowiadającą lub warunkowo odpowiadającą wymaganiom sanitarnym.

W roku 2023 mieszkańcy Gminy Orzysz byli zaopatrywani w wodę przeznaczoną do spożycia z 4 wodociągów publicznych: Orzysz, Chmielewo, Odoje, Dąbrówka.

Jakość wody pod względem mikrobiologicznym w badanym zakresie nie odpowiadała warunkom określonym w ww. rozporządzeniu w wodociągu publicznym Odoje, w pozostałych wodociągach parametry mikrobiologiczne odpowiadały wymaganiom.

W roku sprawozdawczym PPIS w Piszcu stwierdził warunkową jakość wody pod względem fizykochemicznym w wodociągu publicznym Orzysz, ze względu na podwyższoną wartość mętności i ponadnormatywną ilość manganu, żelaza, jonu amonowego i arsenu oraz w wodociągu publicznym Odoje ze względu na podwyższoną wartość mętności i ponadnormatywną ilość manganu, żelaza.

W związku z powyższym wszczęto sześć postępowań administracyjnych na doprowadzenie wody do należytej jakości (3x na wod. publ. Orzysz i 3x na wod. publ. Odoje), przedsiębiorstwo wodociągowe podejmowało niezwłocznie działania przedkładając wyniki badań wody, wskutek czego w roku sprawozdawczym uzyskiwano poprawę jakości wody.

Wysoki poziom przekroczonych parametrów fizykochemicznych sprawił niezadowolenie konsumentów, otrzymywano liczne zgłoszenia telefoniczne w sprawie jakości wody dotyczące nieakceptowalnej barwy wody płynącej z kurków czerpalnych i uciążliwości w korzystaniu z wody. Duża liczba odbiorców wody (8114 osób) czas trwania przekroczeń związanych z nieodpowiednią jakością wody (łącznie 46 dni), stwarzało duże ryzyko zdrowotne mieszkańców korzystających z wodociągu Orzysz. Zanieczyszczenie mikrobiologiczne wody w wodociągu Odoje przy czasie ekspozycji (7 dni) stanowiło duże ryzyko zdrowotne 147 osobom

– odbiorcom wody natomiast nieznaczne przekroczenia parametrów fizykochemicznych trwające łącznie 12 dni w roku można określić na poziomie małego ryzyka zdrowotnego.

W gminie Orzysz nadzór nad zbiorowym zaopatrzeniem w wodę przeznaczoną do spożycia prowadzony jest przez Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych w Orzyszu Sp. z o.o.. Zgodnie z obowiązującym rozporządzeniem, przedsiębiorstwo zobowiązane jest do prowadzenia wewnętrznych kontroli jakości wody, według zatwierdzonych przez PPIS harmonogramów badań. Badania prowadzone były w zakresie monitoringu kontrolnego, przeglądowego oraz w zakresie monitoringu promieniotwórczości. Zarządca wodociągów zlecał wykonanie badań wewnętrznych laboratorium akredytowanemu PSSE Laboratorium Badań Epidemiologicznych Środowiskowych i Żywności ul. Toruńska 6A/1 19-300 Ełk oraz Laboratorium SGS Polska Pracownia Środowiskowa ul. Cieszyńska 52A, 43-200 Pszczyna, we wszystkich wodociągach próby pobrano zgodnie z zatwierdzonym harmonogramem poboru. w przypadku zmiany terminu badań wynikający z prowadzonych postępowań administracyjnych uzupełniono badania w terminach uzgadnianych z PPIS w Pisz. Wyniki badań w celu wydania oceny o przydatności wody do spożycia przekazywano w terminach określonych w rozporządzeniu.

Na terenie gminy Orzysz mieszkańcy wsi: Czarne, Drozdowo, Dziubiele, Gaudynki, Gorzekały, Grądy, Kamieńskie, Klusy, Nowa Wieś, Ogródek, Osiki, Rostki Skomackie, Strzelniki, Tuchlin, Ublík, Zastrużne; osady: Aleksandrowo, Buwełno, Dziubiele Małe, Matyszczyki, Sumki; osady leśne: Rzęśniki, Tuchlin, Tyrkło; kolonia Aleksandrowo czerpią wodę z ujęć indywidualnych, nie znając często jej jakości, ze względu na brak badań nadzorowych. Miejscowość Suchy Róg posiada lokalny wodociąg, badanie wody przeprowadza PUK w Orzyszu Sp. z o.o. raz w roku w celu kontroli jakości wody.

Konsumenci informacje o jakości wody mogą znaleźć na stronach internetowych Urzędu Miejskiego w Orzyszu www.bip.orzysz.pl/, w zakładce ogłoszenia, gdzie publikowane są na bieżąco oceny jakości wody (brak publikacji sprawozdań z badań), Przedsiębiorstwo wodociągowe posiada wyłącznie stronę BIP, na której w minionym roku nie były publikowane oceny jakości wody wydane przez PPIS w Pisz.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Pisz informuje, że **stan zaopatrzenia w wodę mieszkańców gminy Orzysz ogólnie jest dobry**, jednak należy mieć na uwadze niezadowolenie znacznej liczby konsumentów wody ze strategicznego wodociągu publicznego jakim jest wodociąg w Orzyszu i podjąć natychmiastowe działania na rzecz modernizacji tego ujęcia.

Państwowy Powiatowy
Inspektor Sanitarny w Pisz
Andrzej Raszczyk
(dokument podpisany elektronicznie)

Załączniki:

1. Roczne oceny jakości wody wodociągów publicznych: Chmielewo, Dąbrówka, Odoje, Orzysz.
2. Tabela „Obszarowa ocena jakości wody w 2023 roku w wodociągach nadzorowanych przez PSSE w Pisz w powiecie piskim”

Otrzymują:

1. Adresat e-PUAP
2. 2. PUK Sp. z o. o. ul. Rynek 3, 12-250 Orzysz e-mail
3. Aa.